[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.camararegistro.sp.gov.br
secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Projeto de Decreto Legislativo N°  03/2023

Concede título de “Cidadão Honorário” ao Senhor Kohei Yoshimura.

A Câmara Municipal de Registro DECRETA:

Art. 1º 		Fica concedido o título de “Cidadão Honorário” ao Senhor Kohei Yoshimura.

Art. 2º   	As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de verba própria suplementada se necessário.

Art. 3º   	Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 16 de setembro de 2013.

	Heitor Pereira Sansão
Presidente

	Renato Souza Machado
1ª Secretário
	Xavier Rufino de Oliveira
2º Secretário

PROTOCOLO N° 1921/2023

JUSTIFICATIVA:

Currículo resumido
KOHEI YOSHIMURA – Presidente da Câmara de Nakatsugawa

Data de nascimento: 03 de março de 1960 | 63 anos
Endereço: 2-20, Azuma-cho, Nakatsugawa - Gifu
Cidade Natal: 1980, Nakatsugawa, Nakatsugawa - Gifu
Ocupação: Ex-presidente | Empresa de venda de equipamentos eletrônicos
Grau de escolaridade: Formado em economia pela Universidade Chuo
Composição familiar: Casado, 1 filho

Trajetória Política - Eleito 4 vezes como vereador

1º mandato: 30 de abril de 2011 a 29 de abril de 2015
2º mandato: 30 de abril de 2015 a 29 de abril de 2019
3º mandato: 30 de abril de 2019 a 29 de abril de 2023
4º mandato: 30 de abril de 2023 a atual

Atuação dentro da Câmara Municipal

Presidente da Comissão de Planejamento de Assuntos Gerais
16 de maio de 2016 a 17 de maio de 2017

Presidente da Comissão de Orçamentos
18 de maio de 2018 a 29 de abril de 2019

Vice-presidente da Câmara
15 de maio de 2019 a 18 de maio de 2020

Presidente da Comissão Especial de Assistência Médica e Hospitalar
18 de maio de 2020 a 19 de maio de 2021

Presidente da Comissão de Planejamento de Assuntos Gerais
22 de dezembro de 2020 a 19 de maio de 2021

Presidente da Câmara
15 de maio de 2023 a atual

Outras atividades e outros cargos

Presidente da Associação de Pais e Professores – Escola Estadual de Ensino Secundário Nakatsu
Diretor da Associação de Esportes de Nakatsugawa
Conselheiro da Associação Cultural de Nakatsugawa
Presidente do Rotary Club Nakatsugawa Center
Membro da Associação das Cidades-irmãs de Nakatsugawa

吉村浩平市議会議長の略歴
 （Sr.Kohei YOSHIMURA)
 昭和３５年(1960) ３月 ３日生（６３歳=Idade）
住 所 中津川市東町２番２０号
本 籍 中津川市中津川１９８０番地
職 業 元ＯＡ機器販売会社会長
最終学歴 中央大学経済学部卒 Chuo Univ.
家族構成 妻、息子
議員歴（市議４期目）
第1期 平成２３年 ４月３０日～平成２７年 ４月２９日
第2期 第２期 平成２７年 ４月３０日～平成３１年 ４月２９日
第3期 第３期 平成３１年 ４月３０日～令和 ５年 ４月２９日
第4期 第４期 令和 ５年 ４月３０日～ 現在

議会の役職
 総務企画委員長 平成２８年 ５月１６日～平成２９年 ５月１７日
予算決算委員長 平成３０年 ５月１８日～平成３１年 ４月２９日
副議長 令和 元年 ５月１５日～令和 ２年 ５月１８日
病院・医療等対策特別委員長 令和 ２年 ５月１８日～令和 ３年 ５月１９日
総務企画委員長 令和 ２年１２月２２日～令和 ３年 ５月１９日
議長 令和 ５年 ５月１５日～ 現在

その他（主な役職履歴）
岐阜県立中津高等学校PTA会長
中津川市体育協会理事長
中津川市文化協会アドバイザー
中津川センターロータリークラブ会長
中津川市姉妹都市友好推進協会顧

image1.png